
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ – CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO – PROPI 

 

PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE RECURSOS AMBIENTAIS NO SEMIÁRIDO 

 

PROCESSO SELETIVO 2018 

 

RELAÇÃO DOS INSCRITOS 

 

 

  NOME COMPLETO 

1 ADRIANA BRANDÃO BORGES 

2 ADRIANO FERREIRA COSTA DOS SANTOS 

3 AFONSO NAFTALI E SILVA 

4 ALDENE PEREIRA LIMA 

5 ALINE GABRIELA DE SOUSA 

6 ALYSON DE SOUSA BARROS 

7 AMANDA DA SILVA SANTOS 

8 AMELIA FERNANDA SILVA MORAES 

9 ANA CIBELE DA SILVA VEIGA 

10 ANA CLAUDIA DAS CHAGAS RODRIGUES 

11 ANA MARCIA LEAL VIEIRA 

12 ANADETE ALVES DOS SANTOS 

13 ANDRÉ MATHEUS ABREU SOARES 

14 ANDRE WALLACE BALICA HONORATO 

15 ANDREZA GONÇALVES DOS SANTOS 

16 ANTONIA FLAVIA CARVALHO SANTOS 

17 ANTONIO JULIMAR MARINHO DE SOUSA 

18 ANY DOÉSIA ALVES SANTOS 

19 ARMANDO VENANCIO DO NASCIMENTO 

20 ARTURO DIAS DA CRUZ 

21 AURISLÂNDIA ALMONDES LEAL  

22 BEATRIZ PIRES DO NASCIMENTO 

23 BEATRIZ SOUZA SANTOS 

24 CAMILA MENDES DE SANTANA CORTEZ 

25 CENCIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA 

26 
CLAUDIA REJANE ALVES DOS SANTOS 
CARVALHO 



27 DAIANE CORTEZ SOUSA 

28 DANIEL SANTOS GUEDES 

29 DANIELA LEITE RODRIGUES 

30 DANILO ALMEIDA DE MIRANDA 

31 DELSUANE SOLIDADE DAMASCENA LIMA 

32 DHEISMY HENRIQUE MARQUES LOPES 

33 DONÁRIA MIRANDA DE SOUSA 

34 DONÁTILA DOS SANTOS SILVA GOMES 

35 DONÉRIA MIRANDA DE SOUSA  

36 ELIANE FERREIRA DANTAS 

37 ELIS REGINA DE MOURA 

38 ELLEN CAROLINY BATISTA DE CARVALHO 

39 ENIO FERREIRA LIMA 

40 FABRÍCIO ALVES SILVA CORTEZ  

41 FERNANDO ISAIAS DE SOUSA 

42 FRANCISCA CAROLINA PIMENTEL MELO 

43 
FRANCISCA CLARISSE FEITOSA 
RODRIGUES DA ROCHA 

44 FRANCISCA DA SILVA NASCIMENTO 

45 FRANCISCO AKÁCIO PEREIRA DA SILVA  

46 FRANCISCO CARNEIRO DA SILVA 

47 FRANCISCO JOSÉ COSTA DE OLIVEIRA 

48 FRANCISCO LAZARO BARBOSA NOGUEIRA  

49 GENARIA ALVES DO NASCIMENTO 

50 GESSICA GOMES DA SILVA 

51 GESSICA PEREIRA DA SILVA  

52 GLAUTON DE SOUSA MOURA 

53 HÉLIDA AUANA ALVES GREGÓRIO 

54 HYANNI ALVES MARQUES 

55 ISAIAS DE SOUSA PAIVA  

56 JANAÍNA ADRIANA DE CARVALHO  

57 JAQUELYNE NAYANE DE SOUSA BRITO 

58 
JÉSSICA NATHALIA DA SILVA CASTRO 
MOURA 

59 JOÃO DE DEUS DIAS DE SOUSA FILHO 

60 JOSÉ AIRLYS SOARES FEITOSA 

61 JOSELICE DA SILVA PEREIRA 

62 KATIANE DE SOUSA FERREIRA 

63 KENNYA RAISSA DE NEGREIROS FREITAS 

64 KENNYS DE NEGREIROS FREITAS 

65 KENNYSON DE NEGREIROS FREITAS 

66 
LAYLA DE NAZARETH FERREIRA 
MONTEIRO 

67 LEONARDO DE JESUS SOUZA 

68 LÍDIA DE SOUSA SILVA 

69 MARCO ANTÔNIO VIEIRA DOS SANTOS 

70 MARIA APARECIDA DE MOURA 

71 MARIA DA CRUZ ALVES SOARES 

72 MARIA GENARIA DOS SANTOS SOUSA 

73 MARIA LÚCIA DE LACERDA 

74 MONICA REJANE PEREIRA DA SILVA  

75 MURIEL DA SILVA PIMENTEL 

76 
NÁDIA NAIANE DO NASCIMENTO DE 
MACÊDO  

77 NAIDIA DE SOUSA LEAL 

78 PATRÍCIA MENDES DE SOUSA 

79 RAFAEL LUIZ FERREIRA DA SILVA  

80 RENATO LIMA DE MELO 

81 RICARDO DOS REIS BANDEIRA 

82 SAMYA DE SOUSA SILVA 

83 SANDRO ALMEIDA PAZ FILHO 

84 SIMONE RODRIGUES LOURENÇO 

85 STERLLING KODAYRA DO NASCIMENTO 

86 TOMAZ GOMES DA SILVA NETO 

87 VENILSON SERAFIM DA COSTA 

88 VITOR DANIEL DE SENA RESENDE 

89 WALTAN DAS CHAGAS MOURA 

90 WILMA PEREIRA DA CRUZ 

91 YANN AMORIM BRITO 

92 YARA KAROLYNNE LOPES ABREU 



 

 

PRIMEIRO DIA (23/07/2018) SEGUNDA-FEIRA 

LINHA DE PESQUISA 2: EDUCAÇÃO AMBIENTAL E ÉTICA AMBIENTAL 

NÚMERO NOME HORÁRIO 

1 ALDENE PEREIRA LIMA 14:00 

2 ALINE GABRIELA DE SOUSA 14:10 

3 AMANDA DA SILVA SANTOS 14:20 

4 AMELIA FERNANDA SILVA MORAES 14:30 

5 ANA CLAUDIA DAS CHAGAS RODRIGUES 14:40 

6 ANADETE ALVES DOS SANTOS 14:50 

7 ANTONIA FLAVIA CARVALHO SANTOS 15:00 

8 ANY DOÉSIA ALVES SANTOS 15:10 

9 ARMANDO VENANCIO DO NASCIMENTO 15:20 

10 BEATRIZ PIRES DO NASCIMENTO 15:30 

11 CENCIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA 15:40 

12 CLAUDIA REJANE ALVES DOS SANTOS CARVALHO 15:50 

13 DAIANE CORTEZ SOUSA 16:00 

14 DANILO ALMEIDA DE MIRANDA 16:10 

15 DELSUANE SOLIDADE DAMASCENA LIMA 16:20 

16 DONÁRIA MIRANDA DE SOUSA 16:30 

LINHA DE PESQUISA 3:  EMPREENDEDORISMO E RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL 

NÚMERO NOME HORÁRIO 

17 ANA MARCIA LEAL VIEIRA 16:40 

18 ANDREZA GONÇALVES DOS SANTOS 16:50 

19 AURISLÂNDIA ALMONDES LEAL  17:00 

 

 

 

 



 

SEGUNDO DIA (24/07/2018) TERÇA-FEIRA 

LINHA DE PESQUISA 2: EDUCAÇÃO AMBIENTAL E ÉTICA AMBIENTAL 

NÚMERO NOME HORÁRIO 

1 DONÉRIA MIRANDA DE SOUSA  14:00 

2 ELIANE FERREIRA DANTAS 14:10 

3 ENIO FERREIRA LIMA 14:20 

4 FRANCISCA CLARISSE FEITOSA RODRIGUES DA ROCHA 14:30 

5 FRANCISCA DA SILVA NASCIMENTO 14:40 

6 FRANCISCO CARNEIRO DA SILVA 14:50 

7 FRANCISCO JOSÉ COSTA DE OLIVEIRA 15:00 

8 FRANCISCO LAZARO BARBOSA NOGUEIRA  15:10 

9 GENARIA ALVES DO NASCIMENTO 15:20 

10 GESSICA PEREIRA DA SILVA  15:30 

11 JOÃO DE DEUS DIAS DE SOUSA FILHO 15:40 

12 JOSELICE DA SILVA PEREIRA 15:50 

13 KATIANE DE SOUSA FERREIRA 16:00 

LINHA DE PESQUISA 3:  EMPREENDEDORISMO E RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL 
 18:10 

NÚMERO NOME 16:10 

14 BEATRIZ SOUZA SANTOS 16:20 

15 CAMILA MENDES DE SANTANA CORTEZ 16:30 

16 DANIELA LEITE RODRIGUES 16:40 

 

 

  



 

 

TERCEIRO DIA (25/07/2018) QUARTA-FEIRA 

LINHA DE PESQUISA 3:  EMPREENDEDORISMO E RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL 

NÚMERO NOME HORÁRIO 

1 FABRÍCIO ALVES SILVA CORTEZ  14:00 

2 GESSICA GOMES DA SILVA 14:10 

3 JÉSSICA NATHALIA DA SILVA CASTRO MOURA 14:20 

4 LEONARDO DE JESUS SOUZA 14:30 

5 NÁDIA NAIANE DO NASCIMENTO DE MACÊDO  14:40 

6 PATRÍCIA MENDES DE SOUSA 14:50 

7 SANDRO ALMEIDA PAZ FILHO 15:00 

8 WILMA PEREIRA DA CRUZ 15:10 

LINHA DE PESQUISA 1: GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E GESTÃO AMBIENTAL 

NÚMERO NOME HORÁRIO 

9 ADRIANA BRANDÃO BORGES 14:00 

10 ADRIANO FERREIRA COSTA DOS SANTOS 14:10 

11 ANA CIBELE DA SILVA VEIGA 14:20 

12 ANDRÉ MATHEUS ABREU SOARES 14:30 

13 ANDRE WALLACE BALICA HONORATO 14:40 

14 DANIEL SANTOS GUEDES 14:50 

15 ELIS REGINA DE MOURA 15:00 

16 ELLEN CAROLINY BATISTA DE CARVALHO 15:10 

17 FRANCISCA CAROLINA PIMENTEL MELO 15:20 

 

 

 

 



 

QUARTO DIA (26/07/2018) QUINTA-FEIRA 

LINHA DE PESQUISA 4: SISTEMAS AGROFLORESTAIS NO SEMIÁRIDO QUALIDADE DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

NÚMERO NOME HORÁRIO 

1 AFONSO NAFTALI E SILVA 09:30 

2 ALYSON DE SOUSA BARROS 09:40 

3 ANTONIO JULIMAR MARINHO DE SOUSA 09:50 

4 ARTURO DIAS DA CRUZ 10:00 

5 DHEISMY HENRIQUE MARQUES LOPES 10:10 

6 DONÁTILA DOS SANTOS SILVA GOMES 10:20 

7 FERNANDO ISAIAS DE SOUSA 10:30 

8 GLAUTON DE SOUSA MOURA 10:40 

9 HÉLIDA AUANA ALVES GREGÓRIO 10:50 

10 JAQUELYNE NAYANE DE SOUSA BRITO 11:00 

11 MARCO ANTÔNIO VIEIRA DOS SANTOS 11:10 

LINHA DE PESQUISA 1: GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E GESTÃO AMBIENTAL 

NÚMERO NOME HORÁRIO 

12 FRANCISCO AKÁCIO PEREIRA DA SILVA  09:30 

13 HYANNI ALVES MARQUES 09:40 

14 ISAIAS DE SOUSA PAIVA  09:50 

15 JANAÍNA ADRIANA DE CARVALHO  10:00 

16 JOSÉ AIRLYS SOARES FEITOSA 10:10 

17 MARIA LÚCIA DE LACERDA 10:20 

18 MONICA REJANE PEREIRA DA SILVA  10:30 

19 RAFAEL LUIZ FERREIRA DA SILVA  10:40 

20 VENILSON SERAFIM DA COSTA 10:50 

21 VITOR DANIEL DE SENA RESENDE 11:00 

22 YANN AMORIM BRITO 11:10 

 

 



QUINTO DIA (27/07/2018) SEXTA-FEIRA 

LINHA DE PESQUISA 4: SISTEMAS AGROFLORESTAIS NO SEMIÁRIDO QUALIDADE DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

NÚMERO NOME HORÁRIO 

1 MARCO ANTÔNIO VIEIRA DOS SANTOS 14:00 

2 RICARDO DOS REIS BANDEIRA 14:10 

3 WALTAN DAS CHAGAS MOURA 14:20 

4 YARA KAROLYNNE LOPES ABREU 14:30 

LINHA DE PESQUISA 1: GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E GESTÃO AMBIENTAL 

NÚMERO NOME HORÁRIO 

5 KENNYA RAISSA DE NEGREIROS FREITAS 14:40 

6 KENNYS DE NEGREIROS FREITAS 14:50 

7 KENNYSON DE NEGREIROS FREITAS 15:00 

8 LAYLA DE NAZARETH FERREIRA MONTEIRO 15:10 

9 LÍDIA DE SOUSA SILVA 15:20 

10 MARIA APARECIDA DE MOURA 15:30 

11 MARIA DA CRUZ ALVES SOARES 15:40 

12 MARIA GENARIA DOS SANTOS SOUSA 15:50 

13 MURIEL DA SILVA PIMENTEL 16:00 

14 NAIDIA DE SOUSA LEAL 16:10 

15 RENATO LIMA DE MELO 16:20 

16 SAMYA DE SOUSA SILVA 16:30 

17 SIMONE RODRIGUES LOURENÇO 16:40 

18 STERLLING KODAYRA DO NASCIMENTO 16:50 

19 TOMAZ GOMES DA SILVA NETO 17:00 

 

 

 


